第 51 卷 第 15 期                            电力系统保护与控制                               Vol.51 No.15
2023年 8月 1 日                         Power System Protection and Control                           Aug. 1, 2023
DOI: 10.19783/j.cnki.pspc.221860
变电站二次电缆瞬态电磁骚扰的特征统计方法与
不确定度分析
叶 海
1
，李彩云

平 95%， 2k  。
由此，若骚扰电压特征参数由 Y 表示，则测量
结果可表示为Y y U  ，或以百分数的形式表示为
(1 %)Y y n   ，其中：y 代表统计均值；n 为满足
%U y n  的任意数值。
2.2 瞬态骚扰电压上升(持续)时间的不确定度分析
上升(持续)时间的不确定度影响因素主要有示
波器时间测量误差、示波器和高压探头带宽的固有
上升时间以及多次测量的随机性[26]。
1) 数字示波器时间测量精度引入误差
示波器时间测量精度为±( 0.002% 50 ps 1  个
采样周期)，若设定采样周期为 4 ns，且一条骚扰
电压的上升时间是 1t (单位为s) ，则半宽度 a (单
位为 ns)为
3
10.002% 103 50 10 4a t            (11)
误差在区间均匀分布，取 k= 3，此项的标准
不确定度为
Br1 / 3u a              (12)
由于上升时间是 10%峰值点至 90%峰值点的时
间差，因此示波器时间测量引入的不确定度按两次
计算。
2) 数字示波器带宽引入误差
根据 DLM2054示波器技术手册，500 MHz带宽
引起的固有上升时间 60.35 /(500 10 ) 0.7 nst    ，
半宽度为 0.7 ns，服从均匀分布，则标准不确定度
Br2 0.7/ 3 0.4041 nsu   。
3) 电压探头带宽引入误差
泰克 P6100 电压探头带宽为 100 MHz，固有上
升时间为 3.5 ns，则该项因素的标准不确定度
Br3 3.5/ 3 2.0208 nsu   。
多次测量引入的不确定度分析及合成标准不
确定度、扩展不确定度的计算方法，与电压幅度的
不确定度评定程序相同。
3   实测瞬态骚扰的特征统计及不确定度分析
3.1 现场试验
本文测量了两座 500 kV 变电站开关操作时二
次电缆端口的瞬态骚扰电压，以其中 A 变电站的测
试为例给出测量方案的说明，其目的是对比分析变
电站二次电缆铠甲层和屏蔽层不同接地方式的抗干
扰效果。在就地端子箱和保护屏柜之间沿二次电缆
沟道并列敷设 4 根同型铠装屏蔽电缆，电缆型号选
择 KVVP2/22-0.45/0.75，4 4 ，即 4 芯 4 mm2的铠装
屏蔽控制电缆。为方便测录和对比，考虑让试验的
二次电缆受到尽量大的干扰，其敷设路径选择了
临近操作开关设备区。敷设起点为 5032 开关汇控
柜，终点为 1 号主变保护 A 屏，电缆在 500 kV 设
- 170 -                                         电力系统保护与控制
备区迂回，并经过 1 号主变，从而在投切空载线路
和主变时，二次电缆均能受到干扰，敷设路径如图
1 所示。
图 1 试验电缆路径图
Fig. 1 Path diagram of the test cable
试验以启动过程中的刀闸或断路器开关操作作
为干扰源，采用 DLM2054 示波器测录 4 根电缆中
同一编号的芯线在保护屏处对屏内二次地网铜排的
电压。试验过程中，通过改变二次电缆在保护小室
和现场汇控柜的屏蔽层、铠甲层接地方式，可以实
现二次电缆 16 种接地方式的对比，分别测录不同接
地方式下保护小室内二次电缆同一芯线对地骚扰电
压，从而评估电缆铠甲层及屏蔽层接地方式。接地
方式分组情况如表 2 所示，电缆铠甲层和屏蔽层双
端接地方式如图 2 所示，保护小室芯线骚扰电压测
试接线如图 3 所示。
3.2 开关操作典型单脉冲波形的时域、频域特征
试验共获得 26 次隔离开关或断路器操作时的
有效波形数据，所测到的波形是持续时间为数十毫